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Acta 038 de 2015 

Tema Central: EVALUACION CONVOCATORIA PUBLICA No.033 DE 2015: "CONSTRUCCIÓN 
LABORATORIO CLÍNICO, LABORATORIO DE PATOLOGÍA Y AUDITORIO SEGUNDO PISO Y 
MEJORAMIENTO LOCATIVO DE LOS SERVICIOS DE INTERNACIÓN, SALAS DE CIRUGÍA Y 
PARTOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO”  

 

Lugar y Fecha: Sala de Juntas, 30 de Octubre de 2015 

Hora de Inicio: 8:00 am Hora de Culminación: 3:00 pm 

 

Asistentes a la reunión 

Nombres Apellidos Cargos y/o dependencia. 

JOSE ARQUIMEDES GOMEZ ACOSTA Subgerente Administrativo 

MARCELO MARIÑO MARTINEZ Subgerente Científico 

JUDITH CONSTANZA PEREZ SANCHEZ Asesora Jurídica 

LIBIA PATRICIA PEREZ CHAPARRO Almacenista 

Invitados al comité  

BELSSY ENITH RICAURTE Asesora Control Interno 

HENRY COLMENARES Asesor Obra Civil 

Presidente: JOSE A. GOMEZ ACOSTA 

 

Secretario(a) Reunión: Libia Patricia Pérez Chaparro 

 
 

Agenda a tratar. 
 

1. Constatación de quórum 
 
EVALUACION CONVOCATORIA PUBLICA No. 033 DE 2015: "CONSTRUCCIÓN LABORATORIO 
CLÍNICO, LABORATORIO DE PATOLOGÍA Y AUDITORIO SEGUNDO PISO Y MEJORAMIENTO LOCATIVO 
DE LOS SERVICIOS DE INTERNACIÓN, SALAS DE CIRUGÍA Y PARTOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO”. 
Desarrollo. 
 

1. Se constata la asistencia de los integrantes del comité e invitada anteriormente descrita.  
2. El comité procede a verificar el número de ofertas presentadas evidenciándose una propuesta que 

corresponde  al proponente según Acta de cierre de la convocatoria, del día 22 de Octubre de 2015:  

 CONSORCIO ESQUIN SOGAMOSO 
 

3. Se procede a verificar el cumplimiento de los requisitos jurídico documentales de las propuestas 
presentadas según acta de cierre de convocatoria firmada el 22 de Octubre de 2015, así: 
 

NOMBRE COMITÉ:  COMITÉ DE CONTRATACION 
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CONVOCATORIA PUBLICA No  33 del 2015 

CONSTRUCCION LABORATORIO CLINICO, LABORATORIO DE PATOLOGIA Y AUDITORIO SEGUNDO PISO Y MEJORAMIENTO LOCATIVO DE LOS SERVICIOS DE 
INTERNACION, SALAS DE CIRUGIA Y PARTOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO E.S.E. 

  
        PROPONENTE CONSORCIO ESQUIN SOGAMOSO 

                    

ITEM DESCRIPCION VERIFICACION           CUMPLIMIENTO FOLIO 
A CAPACIDAD JURIDICA                 

A1 

CARTA DE PRESENTACION DE 
LA PROPUESTA Y 
MANIFESTACIÓN DE NO 
ENCONTRARSE INCURSO EN 
CAUSAL DE INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD 

PRESENTO           

CUMPLE Folio 3 Y 4 

A2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

NO APLICA 

  

        
  

   
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

NO APLICA         
  

A3 TIPO DE PARTICIPANTE             CUMPLE Folios 5 al 8 

A4 

CERTIFICACION PAGO 
APORTES SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

            

CUMPLE   

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

PRESENTO           
CUMPLE Folio 17 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

PRESENTO           
CUMPLE Folio 18 

A5 
REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES 

            
CUMPLE Folio 12.  

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

No proponente: 
00000088 

          CUMPLE 
Folios 20 al 49 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

No proponente: 
00000325 

          CUMPLE 
Folios 50 al 79  

 
CUMPLIMIENTO 
CLASIFICACION UNSPSC 

tienen los 6 Codigos           
CUMPLE Folios 22, 51,52 

A6 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO                 

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

NIT 6760583-3           
CUMPLE Folio 81 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

NIT 14873073-4           
CUMPLE Folio 82 

A7 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

Cod. Ver: 76418365           
CUMPLE Folio 85 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

Cod. Ver: 76418428           
CUMPLE Folio 84 

A8 
CERTIFICADO ANTECEDENTES 
FISCALES 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

Cod Verif: 
20483023972015 

          
CUMPLE Folio 88 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

Cod Verif: 
20593548832015 

          
CUMPLE Folio 87 

A9 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

            
CUMPLE 

VERIFICADO  
POR COMITE 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

            
CUMPLE 

VERIFICADO  
POR COMITE 

A10 
CEDULA CIUDADANIA 
REPRESENTANTE LEGAL 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

C.C.  No          6.760.587            
CUMPLE Folio 91 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

C.C.  No        14.873.073           
CUMPLE Folio 92 

A11 
CERTIFICADO DE 
RECIPROCIDAD 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA NO APLICA           CUMPLE   
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MACANA 

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

NO APLICA           
CUMPLE   

A12 
FOTOCOPIA DE LIBRETA 
MILITAR 

            
    

 
EDGAR FRANCISCO ESPINOSA 
MACANA 

NO EXIGIBLE POR EDAD           
CUMPLE   

 
JOSE IGNACIO QUINTERO 
CORZO 

NO EXIGIBLE POR EDAD           
CUMPLE   

A13 
COMPROMISO 
ANTICORRUPCION 

PRESENTO           
CUMPLE Folio 207-208 

B EXPERIENCIA                 

 
EXPERIENCIA GENERAL 

EXIGIDA: 10.920   
SMMLV 

      

VALOR 
SALARIO 

MINIMO A 
TERMINACION 

DEL 
CONTRATO 

SALARIOS 
MINIMOSLEGALES 

MENSUALES 
VIGENTES 

    

 CONTRATO No  0432 DEL 2007 
GOBERNACION DE 
BOYACA -2009 10.996.302.547     496.900 22.130   Folio 104-110 

 
CONTRATO No   0162 DEL 2009 

ESE HOSPITAL JOSE 
CAYETANO VASQUEZ-
2010 1.963.746.178     515.000 3.813   Folio 111-135 

 
    12.960.048.725       25.943 CUMPLE   

 
                  

 
PROMEDIO DE FACTURACION 
MENSUAL  

        

VALOR 
SALARIO 

MINIMO A 
TERMINACION 

DEL 
CONTRATO 

SALARIOS 
MINIMOSLEGALES 

MENSUALES 
VIGENTES 

    

 CONTRATO No  0432 DEL 2007 
GOBERNACION DE 
BOYACA -2009 10.996.302.547     496.900 22.130   Folio 104-110 

 
DURACION DEL CONTRATO 1.082               

 
MENOS DIAS DE SUSPENSION 134               

 
DIAS FINALES 948               

 
EN MESES 31,6               

 
VALOR PROMEDIO MENSUAL 
FACTURADO EN SMMLV 

700,31           
CUMPLE   

 
                  

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA 

    PARTICIPACION   

VALOR 
SALARIO 

MINIMO A 
TERMINACION 

DEL 
CONTRATO 

SALARIOS 
MINIMOSLEGALES 

MENSUALES 
VIGENTES 

    

 
CONTRATO No   0162 DEL 2009 

ESE HOSPITAL JOSE 
CAYETANO VASQUEZ-
2010  2 NIVEL. 
TERMINÓ EN 2010 1.963.746.178 75% 1.472.809.634 515.000 2.860     

 
CONTRATO No 545 del 2003 

INSTITUTO SECCIONAL 
DE SALUD DE BOYACA. 
TERMINÓ EN 2007 531.645.582 100% 531.645.582 433.700 1.226     

 
CONTRATO 119 DEL 2005 

INSTITUTO SECCIONAL 
DE SALUD DE BOYACA. 
PARA 2o Nivel. 
TERMINÓ EN 2007 768.157.817 100% 768.157.817 433.700 1.771     

 
CONTRATO No 31 DEL 2014 

GOBERNACION BOYACA 
PARA LA ESE SAN 
VICENTE DE PAUL. 
TERMINÓ EN 2015 1.706.935.221 100% 1.706.935.221 644.350 2.649     

 
            8.506     

 
      SALARIO MINIMO A 2015 644.350     

 
      VALOR  ACTUALIZADO 5.480.786.792 CUMPLE   

 
              

 
                  

 
CONTRATOS SECTOR SALUD 2 
NIVEL 

            
    

 
CONTRATO No   0162 DEL 2009 

ESE HOSPITAL JOSE 
CAYETANO VASQUEZ-
2010  2 NIVEL. 
TERMINÓ EN 2010 1.963.746.178 75% 1.472.809.634 515.000 2.860     

 
CONTRATO 119 DEL 2005 

INSTITUTO SECCIONAL 
DE SALUD DE BOYACA. 
PARA 2o Nivel. 
TERMINÓ EN 2007 768.157.817 100% 768.157.817 433.700 1.771     

 
            4.631     
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      SALARIO MINIMO A 2015 644.350     

 
      VALOR  ACTUALIZADO 2.983.983.388 CUMPLE   

   
    DOS VECES PRESUPUESTO OFICIAL 

2.345.49
9.151     

 
ACTIVIDADES ESPECIFICAS             CUMPLE Folios 139-205 

 
                  

C CAPACIDAD FINANCIERA                 

 
DOCUMENTOS FINANCIEROS 

REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES CON 

INFORMACION 
FINANCIERA 

ACTUALIZADA A 31 DE 
DICIEMBRE DEL 2014 

PRESENTA         CUMPLE   

 
    

EDGAR 
FRANCISCO 
ESPINOSA 
MACANA 

JOSE IGNACIO 
QUINTERO 

CORZO 

CONSORCIO         

 
  ACTIVO CORRIENTE 527.242.000 2.209.164.266 2.736.406.266         

 
  PASIVO CORRIENTE 5.785.000 120.213.821 125.998.821         

 
: 

CAPITAL DE TRABAJO  ( 
AC-PC) ( MAYOR AL 

PRESUPUESTO OFICIAL) 
521.457.000 2.088.950.445 2.610.407.445     CUMPLE   

 

INDICADORES FINANCIEROS 

ACTIVO CORRIENTE 527.242.000 2.209.164.266 2.736.406.266       

   
PASIVO CORRIENTE 5.785.000 120.213.821 125.998.821       

 
INDICE DE  LIQUIDEZ 

(>20) 
91 18 22     CUMPLE 

 
TOTAL PASIVO 5.785.000 120.213.821 125.998.821     

  

  
 

TOTAL ACTIVO 822.242.000 2.751.538.138 3.573.780.138     

 

NIVEL DE 
ENDEUDAMIENTO 

(<=5%) 
0,01 0,04 0,04     CUMPLE 

D UTILIDAD 56.000.000 290.474.541 346.474.541       

  
E INTERESES 0 488.177 488.177       

 
RAZON DE COBERTURA 

DE INTERESES (>150) 
indefinido 595,0 709,7 

 
  CUMPLE 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

UTILIDAD 56.000.000 290.474.541 346.474.541         

 
PATRIMONIO 816.457.000 2.631.324.317 3.447.781.317         

 

RENTABILIDAD SOBRE 
EL PATRIMONIO (>O 

=0.1 ) 
0,07 0,11 0,10     CUMPLE   

 
UTILIDAD 56.000.000 290.474.541 346.474.541         

 
ACTIVOS 822.242.000 2.751.538.138 3.573.780.138         

 

RENTABILIDAD SOBRE 
ACTIVOS                   (> O 

= 0,9 ) 
0,07 0,11 0,10     CUMPLE   

F CAPACIDAD RESIDUAL 

> = AL VALOR DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 
MENOS EL VALOR DEL 

ANTICIPO 

              

 
PRESUPUESTO OFICIAL 2.345.499.151               

 
VR ANTICIPO 1.172.749.576               

 
 
 

  1.172.749.576               
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El proponente CONSORCIO ESQUIN SOGAMOSO, cumple con la totalidad de los requisitos habilitantes de 
acuerdo con el numeral VII de la presente Convocatoria, por lo cual el Comité continua la Evaluación de la 
Oferta de acuerdo con los criterios del numeral VIII. 
 

 EVALUACIÓN DE LA OFERTA                             876,19  

       CONSORCIO ESQUIN SOGAMOSO  

 CALIDAD   REQUISITO  
                                                        

200   PUNTAJE OBTENIDO                                 200  

 Experiencia Director   15 Años y mas  
                                                        

100   32 años                                 100  

 Experiencia Residente   15 Años y mas  
                                                        

100   33 años                                 100  

          

 VALOR PROPUESTA  
                                                        

500   PUNTAJE OBTENIDO                           476,19  

 P1                                 2.345.458.694,00      

 PO                                 2.345.499.151,00      

 
        

 N    
                                                      

1,00      

 Media Geométrica          

 (P1*P0)        5.501.271.375.482.570.000,00      

 
   G      

 G=(P1*P o)^(1/2)                                 2.345.478.922,41      

 
        

 X =G*1.05                                 2.345.478.922,41                                         1,05      2.462.752.868,53  

 
        

 VARIABLE    
                                                  

500,00      

 PN                                 2.345.458.694,00      

 X                                 2.462.752.868,53      

 
        

 PUNTAJE = (Pn/X)    
                                                  

476,19      
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 APOYO INDUSTRIA NACIONAL  
                                                  

100,00   PUNTAJE OBTENIDO                                 100  

          

 TECNICOS  
                                                        

200   PUNTAJE OBTENIDO                                 100  

 APUS    100   0* 

 AIU    
                                                        

100                                   100  

 * Los APUS deberán ajustarse, previo a la suscripción del acta de inicio, conforme a los requerimientos del Convenio interadministrativo suscrito 
con la Gobernación de Boyacá (Precios referencia Gobernación de Boyacá)  

 
 

Una vez efectuada la evaluación de la oferta, el Comité recomienda al Gerente, que la CONVOCATORIA 
PUBLICA No. 033 DE 2015: "CONSTRUCCIÓN LABORATORIO CLÍNICO, LABORATORIO DE PATOLOGÍA 
Y AUDITORIO SEGUNDO PISO Y MEJORAMIENTO LOCATIVO DE LOS SERVICIOS DE INTERNACIÓN, 
SALAS DE CIRUGÍA Y PARTOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO”, sea adjudicada al proponente CONSORCIO ESQUIN SOGAMOSO, por valor DE DOS MIL 
TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($2.345.458.694), por cumplir los requisitos 
establecidos en el pliego de condiciones. 

Una vez leída y aprobada se firma por quienes en ella intervinieron a las 3:00 pm en la Sala de Juntas del 
Hospital Regional de Sogamoso E.S.E. 

Firma Integrantes del Comité. 
 
                                   
 
________________________      ________________________      
José Gómez Acosta                Marcelo Mariño Martínez 
Subgerente Administrativo    Subgerente Científico 
 
 
 
________________________   _________________________ 
Judith C. Pérez Sánchez                Libia Patricia Pérez Chaparro 
Asesora Jurídica      Almacenista 
 
Invitados: 
 
 
 
_____________________________                        ___________________________ 
Belssy Enith Ricaurte Ballesteros                         Ing. Henry Colmenares 
Asesora de Control Interno                                    Asesor Obra Civil 
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